Cum dilectus noster magister Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani tertiam partem de tercia parte 
omnium et signulorum bonorum mobilium et debitorum recelatorum quondam Templi que ad 
Templarios eorum captionis tempore pertinebant dilecto et fideli Karoli Comiti Valesii, carissimo 
patruo nostro concesserit et donaverit graciose ; idemque carissimus patruus noster dilectum 
nostrum magistrum Bernardum Raymundi Calderii ad exigendum, recipiendum, levandum et 
habendum nomine ipsius premissa in senescalliis Petragoricensis et Caturcensis, Tholose, Bellicadri, 
Albigesi, Carcassone, Biterrencis, Pictavnesis, Xantonensis et Ruthenensis duxerit deputandum, et ad 
partes predictas propter hoc destinendum prout hac in litteris inde confectis dicuntur plenius 
contineri, mandamus vobis et vestrum cuilibet quathinus (sic) prefato magistro Bernardo in ipsarum 
litterarum exequtione facienda, consilium, auxilium, juvamen, opem et operam efficaces prestare 
curetis. 

Datum Parisius die tercia marcii, anno Domini millesimo CCC° decimo septimo. 
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28 

1318, 5 avril. Toulouse. 
Procuration donnée par B.R. Caldier à Arnaud de Montoulieu pour lever en son lieu et place ce qui est 
dû à Charles de Valois sur les biens du Temple dans les sénéchaussées de Toulouse, Albi, Carcassonne 
et Béziers. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, n° 9 (copie). [ADHG, H 123, pièce 9] - Extrait 

Provido ac sapienti viro Arnaldo de Monteolivo civi Tholose Bernardus Remondi Calderii comissarius 
ad infrascripta deputatus, salutem et dilectionem scinceram. 

Litteras excellentissimi principis domini Karoli filii regis Francorum Dei gratia comitis Valesii, 
Alençonis, Carnoti et Andegavorum me recepisse noveritis sub hiis verbis : Challes filz de roi de 
France, etc. Données à Mortaygne l’an M. CCC. XVII, XXIIII jours en fevrier. 

Unde cum me, pro predicto negotio extra senescalliam Tholosanam et Albiensem ac etiam 
Carcassonnensem et Bitterrensem et ad senescallies Ruthenensem, Bellicadrensem, Petragoricensem 
et Caturcensem, Pictavnesem et Xantonensem oporteat proficissi ne dictum negotium in dictis 
senescalliis Tholose et Albie ac etiam Carcassone et Biterre remaneat impeditum et ad hoc ut scitius 
valeat expediri et melius de vestra provida legalitate et industria plenarie confidens vos requiro ac 
etiam vobis mando ac comitto quatinus tertiam partem bonorum predictorum dictis Hospitalariis 
pertinente in predictis senescalliis Tholose et Albie ac etiam Carcassone et Biterre et earum resorta 
eschigatis, levetis et explectetis pro me prout in dictis litteris dicti domini Karoli continetur, rogans 
nihilominus ac requirens ex parte dicti domini Karoli omnes illos quibus dictus dominus noster rex et 
dicti Hospitalariis comiserunt partes suas dictorum bonorum ad levandum, quod super hiis vos 
instruant et vobis prebeant consilium, auxilium et favorem et omnes alios quod in premissis et ea 
tangentibus vobis efficaciter pareant et intendant. In cujus rei testimonium sigillum meum 
presentibus litteris apposui. 

Datum Tholose die quinta aprilis anno Domini millesimo CCC° decimo octavo. 
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29 

1318, 8 mai. Béziers. 
Procès-verbal des ventes et accensements de biens ayant appartenu aux Templiers, à Pézenas, faites 
par Hélie de Caen, délégué de G. Clunet, et le précepteur de Pézenas, pour pouvoir payer ce qui 
revient au roi sur les revenus de ladite maison de Pézenas. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Pézenas, XII, n° 82 (original). 
[ADHG, H Malte Pézenas 2, pièce 82] – Extrait. 

Anno Domini millesimo trecentesimo octavodecimo domino Philippo rege Francorum et Navarre 
regnante, et octava die mensis madii, noverint universi presentes pariter et futuri quod cum 
finanacia facta fuerit inter discretum Heliam de Can (sic) exequtorem bonorum olim Templi in 
senescalliis Tholose et Carcassone deputatum ut patet per quasdam patentes litteras infrascriptas 
continentes comissionem sibi factam per nobilem et potentem virum dominum Guillelmum de 
Clunet militem domini nostri regis, comissarium super dictis bonis una cum aliis quibusdam probis 
viris per regiam celcitudinem deputatum in toto regno Francorum at patet per tenores quarumdem 
litterarum regiarum insertos in quadam patente littera vocata « vidimus » sigillata sigillo viridi 
impendenti prepositure Parisius ut apponet prima facie ex una parte, religiosum virum dominum 
fratrem Johannem Guillelmi preceptorem domus de Pedenaco et ejus grangiarum ex alia, 
deberetque domus predicta de Pedenaco cum suis grangiis pro dicto financia ultra ex de quibus 
finaverat predictus frater Johannes Guillelmi cum Guillelmo de Ruella concomissario seu coexequtore 
suo trecentas sexaginta sex libras tredecim solidos septem denarios obol. tam pro redditibus 
bladorum seu arreragiorum laboris et laborancie terrarum suarum et molendinorum ac etiam pro 
extimatione vasorum vinariorum ornamentis capelle et de pluribus aliis rebus in ipsa financia 
contentis que provenerant ad ipsum preceptorem seu Hospitalarios pro dicta domo et grangiis 
tempore quo eis tradite seu liberate fuerunt per gentes domini Regis et etiam pro hiis que habuerat a 
firmariis eorum, et dictus preceptor assereret se non habere unde satisfacere posset de dicta financia 
nisi distraheretur bona mobilia dicte domus et etiam mendaretur ipsa domus et grangie de eadem 
marimaxime cumassereret se Guillelmo de Ruella diversis creditoribus. Idcirco nos, dictus Helias de 
Can pro solutione dicte financie habenda et levanda dicto domino regi et domino Carolo et etiam pro 
solvendis aliis que pro alia financia manus levaverat de concensu dicti preceptoris et etiam ipse 
preceptor una nobiscum, quod ego dictus preceptor fateor esse verum, nos ambo simul vendimus et 
ex causa venditionis tradimus et etiam arrendamus tibi Johanni Egidii de Sancto Guillelmo ementi et 
recipienti pro te et Guillelmo Altifolio canabaterio Montispesulani et Deodato Arnaldi mercatori dicti 
loci bona et domus infrascriptas videlicet vigenti boves pretio quater-vigenti